
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08235
 Del: 07/10/2013
 Esecutivo da: 08/10/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
Toscana Bus srl e Fiborent Soc. Cons. a r.l.. Servizi esterni di trasporto scolastico. Affidamento 
servizio di noleggio automezzi con conducente per centri di alfabetizzazione [Mercato Elettronico 
art. n. 328 del D.P.R. 207/2010.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  2013/2015  e  la  
relazione previsionale e programmatica;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 322/450 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati  
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Dato atto che:
• il  servizio  di  trasporto  scolastico  viene  gestito,  in  parte  direttamente  dal  Comune  di  Firenze, 
utilizzando  personale  e  mezzi  propri  in  dotazione  all’autoparco,  in  parte  esternamente  mediante 
affidamento a ditte specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente;
• tutti  i  servizi,  gestiti  sia internamente che esternamente,  si  intersecano e sono complementari fra 
loro;
• i contratti di affidamento dei servizi esterni hanno avuto termine con il mese di giugno 2013;
• sono in corso le procedure per la definizione dell’appalto a ditte esterne di n. 16 itinerari di servizio  
trasporto scolastico;
• con nota prot. n. 117630 del 25.07.2013 la Direzione Istruzione – Servizio di supporto alla scuola ha 
richiesto un ulteriore servizio di  trasporto,  ovvero due navette per gli  alunni  frequentanti  i  centri  di 
alfabetizzazione, che sarebbe iniziato dal mese di ottobre con la precisazione che sarebbero state fornite 
indicazioni circostanziate una volta definita l’organizzazione del servizio;
• con nota prot. n. 143597 del 25.09.2013 la Direzione Istruzione – Servizio di supporto alla scuola ha 
fornito le indicazioni di cui sopra con richiesta di appalto di due veicoli  (uno con capienza 17 posti  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08235



alunno e l’altro con capienza 7 posti alunno) con orario giornaliero 08.00-13.00 per il servizio navette 
dei centri di alfabetizzazione, con inizio previsto per il 7 ottobre p.v.;

Considerato che il servizio richiesto si svolgerà nel periodo ottobre – dicembre, per presunti n. 55 giorni di  
servizio, eventualmente rinnovabili per il periodo gennaio – giugno 2014;

Ritenuto  procedere  quindi  all’affidamento  del  servizio  di  cui  sopra,  ai  sensi  dell’art.  12  comma  2  del 
Regolamento per l’Attività Contrattuale, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze,  
istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Premesso che nel Mercato Elettronico risultano inseriti i seguenti articoli:
• 00017016 - Navetta Centri di Alfabetizzazione 1: - Giufrà¨ - Sc. Barsanti Via delle Torri 28; - Ulisse 
- Sc. Boccaccio Vicolo del Cionfo 3; - Gandhi - Sc. P. Uccello Via Fra' Golubovich 4. Servizio NCC per  
trasporto scolastico alunni e loro accompagnatori dalle scuole di appartenenza ai centri sopra indicati e  
ritorno in orario 8.00-13.00. Capienza minima veicolo richiesta: n. 1 bus da posti minimo 17 per alunni + 
1 (accompagnatore) + 1 (autista)
• 00017017 - Navetta Centri di Alfabetizzazione 2: - Giufrà¨ - Sc. Barsanti Via delle Torri 28; - Ulisse 
- Sc. Boccaccio Vicolo del Cionfo 3; - Gandhi - Sc. P. Uccello Via Fra' Golubovich 4. Servizio NCC per  
trasporto scolastico alunni e loro accompagnatori dalle scuole di appartenenza ai centri sopra indicati e  
ritorno in orario 8.00-13.00. Capienza minima veicolo richiesta: n. 1 vettura da posti 7 per alunni + 1 
(accompagnatore) + 1 (autista).

Atteso che per gli  articoli  in parola  risultano abilitati,  nel  predetto Mercato Elettronico,  i  prodotti  delle  
seguenti aziende:
• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1: Fiborent Soc. Cons. a r.l. e Toscana Bus srl
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: Fiborent Soc. Cons. a r.l. e Autonoleggio Raugeirenting;

Ricordato che è stato richiesto alle stesse, mediante processo di acquisto attivato per ciascun articolo con  
estrema urgenza il 30.09.2013 per permettere l’avvio del servizio dal 7 ottobre p.v., di presentare offerta  
migliorativa rispetto al costo giornaliero proposto nel Mercato Elettronico per l’affidamento dei servizi per 
complessivi presunti n. 55 giorni di servizio nel periodo ottobre – dicembre 2013, alle modalità e condizioni 
indicate nei citati processi di acquisto e relativo Capitolato di appalto “Noleggio automezzi da rimessa con 
conducente per servizio trasporto alunni e alunni diversamente abili anche non deambulanti”;

Preso atto che sono pervenute entro i termini le seguenti offerte, allegando la documentazione richiesta:
• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1: 
- Fiborent Soc. Cons. a r.l. non ha presentato alcuna offerta
- Toscana Bus srl €  158,00 + 10% IVA (congrua)
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: 
- Fiborent Soc. Cons. a r.l. €  106,00 + 10% IVA (congrua)
- Autonoleggio Raugeirenting non ha presentato alcuna offerta;

Ricordato che il servizio verrà affidato alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso e veicolo conforme a 
quanto richiesto nel Capitolato di appalto e che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di invitare 
le ditte partecipanti a produrre integrazioni o chiarimenti su quanto presentato, come altresì di non procedere 
all’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di affidare, in base a quanto stabilito nei citati processi di acquisto e relativo Capitolato, i  
servizi di trasporto scolastico sopra indicati e per i periodi richiesti come segue: 
• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1: ditta Toscana Bus srl
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: ditta Fiborent Soc. Cons. a r.l.;

Dato  atto  che  i  veicoli  risultano  conformi  a  quanto  richiesto  nel  Capitolato,  così  come  la  loro 
documentazione, e pertanto le offerte ritenute idonee;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08235



Dato altresì atto che si provvederà alla verifica della documentazione presentata dalle ditte Toscana Bus srl e  
Fiborent Soc. Cons. a r.l., il cui eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca del servizio;

Visto  il  dettaglio  di  spesa  nel  quale  è  indicato  il  servizio,  le  condizioni  di  affidamento,  il  veicolo 
aggiudicatario e dal quale risulta una spesa complessiva presunta di € 15.972,00 IVA compresa a copertura 
di n. 55 giorni di servizio nel periodo ottobre – dicembre 2013 così ripartiti:
• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1: €  9.559,00
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: €  6.413,00;

Ritenuta congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di riferimento, la spesa di cui al  
suddetto dettaglio di spesa, unito al presente atto di cui forma parte integrante;

Dato atto  che CONSIP SPA non ha convenzioni  attive  per  le  tipologie  analoghe a  quelle  in  oggetto e 
pertanto il  presente provvedimento non rientra nelle indicazioni di cui all’art.  26, comma 3) della legge  
23.12.1999 n. 488;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento uffici e servizi;
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento per le spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 Codice dei Contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture;

DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi indicati in narrativa, alle seguenti ditte, per il periodo ottobre – dicembre 2013 
per complessivi n. 55 giorni di servizio, il servizio di noleggio automezzi da rimessa con conducente per 
le navette dei centri di alfabetizzazione ai prezzi giornalieri a fianco indicati per una spesa complessiva  
presunta di € 15.972,00 Iva compresa:

• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1: ditta Toscana Bus srl € 9.559,00
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: ditta Fiborent Soc. Cons. a r.l. € 6.413,00.

2. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 15.972,00 IVA compresa è articolata per servizi come 
segue:

• 00017016 – navetta centri di alfabetizzazione 1:€  9.559,00  CIG ZE30BB4B47
• 00017017 – navetta centri di alfabetizzazione 2: €  6.413,00 CIG Z130BB4B1A.

3. Di impegnare la spesa complessiva presunta di € 15.972,00 IVA compresa a favore delle ditte indicate  
assumendo i relativi impegni di spesa sul bilancio esercizio 2013 cap. PEG 27350:
- Toscana Bus srl P. IVA 06027830485 CF 44878
   Navetta centri di alfabetizzazione 1 € 9.559,00  
- Fiborent Soc. Cons. a r.l. P. IVA 05726320483 CF 34621
   Navetta centri di alfabetizzazione 2 € 6.413,00. 

4.  Di  revocare l’affidamento  del  servizio in  caso di  esito  negativo della  verifica  della  documentazione 
presentata dalle ditte Toscana Bus srl e Fiborent Soc. Cons. a r.l.

DETTAGLIO DI SPESA IMPORTO COMPLESSIVO € 15.972,00

Ditta TOSCANA BUS SRL Viuzzo delle Calvane 15 – 50127 Firenze

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08235



Partita IVA 06027830485 – CF 44878

Servizio di navetta Centri di alfabetizzazione 1 
Veicolo aggiudicatario: Iveco A45E12 T19 50, 2001, targa BR109SE, posti 18+1+1, Licenza/Autorizzazione 
n. 877/2012 Provincia di Firenze
a € 158,00 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 55

Totale Imponibile €     8.690,00
I.V.A. 10% €        869,00
Totale navetta Centri di alfabetizzazione 1 €     9.559,00

Ditta  FIBORENT Soc. Cons. a r.l. Via Vasco De Gama 25 – 50127 Firenze
Partita IVA 05726320483 – CF 34621

Servizio di navetta Centri di alfabetizzazione 2
Veicolo aggiudicatario: Mercedes Daimler, 2008, targa DN342JS, posti 7+1+1, Licenza/Autorizzazione n.  
165/2012 Comune di Firenze
a € 106,00 al giorno IVA esclusa - gg. di servizio n. 55

Totale Imponibile €     5.830,00
I.V.A. 10% €        583,00
Totale navetta Centri di alfabetizzazione 2 €     6.413,00

Firenze, lì 07/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27350 0 13/006073 00 9559
2) 27350 0 13/006074 00 6413

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08235



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08235


	Ditta TOSCANA BUS SRL Viuzzo delle Calvane 15 – 50127 Firenze
	Partita IVA 06027830485 – CF 44878
	Servizio di navetta Centri di alfabetizzazione 1 
	Partita IVA 05726320483 – CF 34621

